<sup>l</sup> Rationem quidem habet. cum sit defectus conditionis: vt Cod. de condit. infer. l. legatum. & facit. s. eo. l. si peculiū. §. is cui. item facit de condit. inde. l. iij.

<sup>m</sup> Dare iussus. ad hoc vt sit liber.

<sup>n</sup> Seruum potest. quia ea quæ in faciendo sunt, generaliter per alium non possunt fieri. a sic & s. de lega. iij. l. fideicommissa. §. fin. & j. de sol. inter artifices. & s. eo. l. si statulibera. §. fina. Argu. contra. in quibusdam, vt Co. de cadu. tollen. §. ne autem. & s. de in ius vo. neque. §. j. in dando secus: vt hīc subiicit, & s. de sta. homi. Arethusa. in fin. l. Accur.

<sup>o</sup> Stichus] CASVS. Grauaui heredes meos vt Stichum manumittant, si reddiderit eis rationes. dicitur quod tenetur reddere

rationem de his quæ gessit in vita testatoris, & de his quæ post gessit: vnde si post mortem testatoris aliqua de hereditate surripuit: omnia debet reddere ad hoc vt ei libertas sit danda ab heredibus. [PAMPHILVS.] Pamphilo seruo meo reliqui libertatem, cum peculiū suū torum dederit heredi meo. hic Paphilus

plus mihi debebat, q̄ haber in peculio. dicit q̄ Pamphilus peculiū torū, tale quale habet, dando heredi meo. erit liber. [PAMPHILO.] Paphilum liberū meū heredem institueram ex parte. & aliū ex alia. Tandem seruū Stichum prælegauit Paphilo, & rogauit eum vt eū manumittat, si præstiterit ei omni mense. lx. denarios vsq; ad quinquēniū. hic Paphilus decessit, & instituit sibi heredes filium suum & uxorem suam, & eos grauaui vt manumittant seruū Stichum, si præstet eis omni mense quod eis præstare debebat, vsq; ad finē quinquēniij. dicitur: si non præstet, non erit liber. [SERVVS.] Reliqui libertatē Stichus si reddiderit omnem rationē actus sui, & reliqua: & tunc cum liber erit, volo ei dari. xx. & peculiū suum. testator aliquas rationes serui approbavit, se eis subscribendo. aliquas approbavit in testamēto. dicitur q̄ sit liber. Reliqua plana sunt vsq; ad §. Titius. [TRITVS.] Stichū legauit Titio, & Corneliū Scio sub hac cōdi. si reddiderint rationes heredibus meis. postea dixi in testamēto: seruos quos legauit, & quos manumittam, volo intra quartū mēsem post mortem meā reddere rationes, & postea dari legatariis. postea in testamēto eodem reliqui libertatem duobus meis seruis castaldionibus si reddiderint rationem heredibus meis. cum vellēt hi serui tam legati quàm liberti esse, iussi reddere rationem: heredes mei noluerunt audire: & sic lapsi sunt quatuor menses. queritur, an sint liberi, & an debeantur legatariis. & responderit q̄ legata & libertates non aliter valent nisi reddiderint rationes: vel per heredes steterit quod minus redderentur. tandem dicit: numquid hæc conditio. si reddiderint rationes intra quatuor menses, videtur apposita tā legatis seruis quàm liberis esse iussis: vt si per eos stet intra quatuor menses quod minus reddant rationem, non teneat legatum, nec libertas: an tantum legatis, vt sic liberi esse iussi si reddant rationem etiam post quatuor menses, sint liberi? & dicitur quod tantum legatis seruis videtur apposita conditio. [ARGENTARIVS.] Reliqui in testamento libertatem seruis meis castaldionibus hoc modo: si Dama seruus meus reddiderit heredi meo rationem actus sui quem gessit cum Pamphilo, & paria fecerit intra. vj. menses post mortē meā: tūc ipse eū Pamphilo sit liber. dicitur q̄ per hæc verba debet omnia nomina quæ fecerat exigere, & reddere pecuniam heredi meo. & si hoc facere cesset intra sex menses, nō sit liber, nec etiā Pamphilus. Fran. Accur.

<sup>o</sup> Fideicommissa. secus in directa: quia tunc tenetur actione in factum: arg. supra de ma. testa. l. Titia. §. j. Et not. etiam ad futurū

quem addidit post alios in ver per substitutum extra de sum. tri. & si de catho. & Iean de Pla. in l. nullus qui & ibi notati in apostil. ad la rebuffi in eo. vers. C. de decurio lib. io.

exactas.

a] Ista regula fallit quādoque: vt no. in linter artifices. j. de sol. ca. firmi ter. vbi per Feli. colum. 20. vers. vñ doctor. post Panor. ibi: ad

rationem de his quæ gessit in vita testatoris, & de his quæ post gessit: vnde si post mortem testatoris aliqua de hereditate surripuit: omnia debet reddere ad hoc vt ei libertas sit danda ab heredibus. [PAMPHILO.] Pamphilo seruo meo reliqui libertatem, cum peculiū suū torum dederit heredi meo. hic Paphilus

ante testamentum factum Attia decessisset, idem si postea, eum liberum futurum. Labeonis & Ofilij sentētia rationem quidem habet: sed hoc iure vtimur, vt is seruus ex testamento liber sit.

Si seruus operas extraneo dare iussus esset: nullus nomine serui suas operas dando liberare seruum potest. quod in pecunia aliter obseruatur, vtpote cum extraneus pro eo seruo dando pecuniam, seruum liberaret.

XL. SCAEVOLA libro vicesimo quarto Digestorum.

Sticho libertas data est: Ab heredibus meis peto, fideique eorum committo, vt rationibus redditis Stichum manumittant. quæsitum est, cum ampla pecunia exacta post mortem testatoris sibi commissa relinqueretur, & quasdam summas à colonis exactis rationibus non intulerit, hereditatemque spoliauerit apertis clam horreis, sublatisque suppellectili & veste, & apothecis exhaustis: an non prius ei fideicommissa libertas debeat, quàm ea quæ mala ratione reliquatus est, quæ furatus est, reposuerit. Respondit, non prius ei fideicommissam libertatem præstandam, quàm & reliqua, & omnia quæ per eum abessent, restituisset. Pamphilus liber esto, peculio suo heredibus verè dato. quæsitum est, cum plus domino debeat, quàm in peculio habeat: & omnes res quas in peculio habeat, bona fide heredibus dederat: an libertas ex testamento competat. Respondit,

castaldionibus si reddiderint rationem heredibus meis. cum vellēt hi serui tam legati quàm liberti esse, iussi reddere rationem: heredes mei noluerunt audire: & sic lapsi sunt quatuor menses. queritur, an sint liberi, & an debeantur legatariis. & responderit q̄ legata & libertates non aliter valent nisi reddiderint rationes: vel per heredes steterit quod minus redderentur. tandem dicit: numquid hæc conditio. si reddiderint rationes intra quatuor menses, videtur apposita tā legatis seruis quàm liberis esse iussis: vt si per eos stet intra quatuor menses quod minus reddant rationem, non teneat legatum, nec libertas: an tantum legatis, vt sic liberi esse iussi si reddant rationem etiam post quatuor menses, sint liberi? & dicitur quod tantum legatis seruis videtur apposita conditio. [ARGENTARIVS.] Reliqui in testamento libertatem seruis meis castaldionibus hoc modo: si Dama seruus meus reddiderit heredi meo rationem actus sui quem gessit cum Pamphilo, & paria fecerit intra. vj. menses post mortē meā: tūc ipse eū Pamphilo sit liber. dicitur q̄ per hæc verba debet omnia nomina quæ fecerat exigere, & reddere pecuniam heredi meo. & si hoc facere cesset intra sex menses, nō sit liber, nec etiā Pamphilus. Fran. Accur.

<sup>o</sup> Fideicommissa. secus in directa: quia tunc tenetur actione in factum: arg. supra de ma. testa. l. Titia. §. j. Et not. etiam ad futurū

quem addidit post alios in ver per substitutum extra de sum. tri. & si de catho. & Iean de Pla. in l. nullus qui & ibi notati in apostil. ad la rebuffi in eo. vers. C. de decurio lib. io.

exactas.

D

o

a] Quod  
Iac. ex tem-  
porum dif-  
ferentia di-  
rimit, nimi-  
rū quod in  
superiori re-  
spon. verbū  
sit speciale,  
præsentif  
que tempo-  
ris, hūc verò  
generale, tē-  
porifque fu-  
turi quod si  
non placet,  
dic vt hūc  
per Alberi.

tempus post mortem referri dictum testatoris: vt. s. de fideicomm. liber. l. Thais. s. libertatem. & s. ab heredibus. & est arg. contra. a. s. de ser. vrba. prædio. l. si feruitus. Sed arg. contra. s. de contrahen. emp. l. in lege.

a Non competet. imò contra: vt. s. eod. l. si decem. sed ibi certam quantitatem dari iussit: quæ cum sit de peculio danda, debet ante deduci quod domino debetur. hic totum peculium, qualequale est, dari debet. & sic non est eadē ratio totius ad partem: vel generis ad speciem: vel certi ad incertum.

b Controuersia. quæ mihi præstabat.

c Non deberi. facit supra eo. l. si peculium. s. heredi.

d subscripserit. & sic patet eius approbatio. Accursius.

e Ex fide. quod est in ea parte quam dominus approbando subscripsit in rationibus vel testamento.

f Exegerit. cum exigere debuerit.

g Responsum est. ex superioribus duobus responsis habes huiusmodi solutionem: quod scilicet teneatur, cum diligentiam non habuit: vt. s. eo. l. Labeo.

h Adiectione. s. hac.

i Proprio capite. id est proprio capitulo testamenti post prædicta.

k Reddi. scilicet volo postea. Accur.

l Deinde. id est pro sequenti capitulo.

m Quo minus reddatur. intra quatuor menses.

n Desinant. & sic serui remaneant: & dicit in tertio casu: sed statim respondebit de utroque. Accursius.

o Videatur. scilicet in modum conditionis: si intra quatuor menses post mortem meam rationes reddiderint: quo casu si stet per heredem, etiam postea audientur: vt supra eod. l. iij. s. si quis heredi. & l. si hereditas. aliàs non: sed desinant esse statuliberi: vt supra eod. l. si triennio. & s. de fideicomm. liber. l. Thais. s. intra. Accursius.

p Libero tempore. scilicet quancūque reddatur ratio, perueniant ad libertatem.

nihil proponi cur non competet. Pamphilo liberto quem heredem ex parte instituerat, Stichum seruum prælegauerat: & ei libertatem his verbis dederat: Ita vt si tibi ex die mortis meæ per annos continuos quinque menstruos sexagenos dederit, tunc eum manumittas.

Pamphilus ante quinquennium moriens, heredibus institutis filio & vxore, de eodem Sticho ita cauit: Stichus seruus qui mihi testamento patroni mei certa conditione relictus est, iubeo det præstet filio & vxori meæ sine vlla controuersia: & eum tempore peracto manumittant. Quæsitum est, si Stichus sexagenos nummos menstruos non præstitit, an impleto quinquennio fideicommissa libertas ei debeatur. Respondit, nisi præstitisset, fideicommissam libertatem non deberi. c. Seruus testamento ita manumissus est: Stichus seruus meus actor si rationem omnem actus sui heredi meo reddiderit, eoque nomine satisfecerit, liber esto, eique cum liber erit, dari volo viginti, & peculium suum. quæsitum est, an si rationes quas egit per multos annos, sine subscriptione testatoris heredi reddere paratus sit, liber ex testamento fiat: cum propter grauem valetudinem testator non potuerit rationibus subscribere, testamento tamen subscripserit. d. Respondit, si ex fide ratio redderetur, reliquaque inferrentur, liberum fore. Item quæro, an ea quæ exacta sunt per adiutores eius, neque calēdario illata sunt, aut fraudulenter acta, huic adscribi possint, cum esset his præpositus. Respondit, si id esset quod culpæ eius deberet imputari, spectare ad rationis reddendæ necessitatem. Item quæro, an eorum quæque nomine ratio haberi debeat, quod neque à cōductoribus prædiorum, neque à villicis pensiones exegerit, & insuper etiam promutuum eis dederit. Respondit, supra responsum est. s. Item quæro, an eo nomine teneatur, quod omnem rem suam, id est peculium exportauerit antequam rationes redderet. Respondit, nihil eam rem impedire conditionem, si modo ratio redderetur. Titius testamento seruos actores singulos diuersis personis legauit cum adiectione, si rationes heredi reddiderint. deinde proprio capite ita scripsit: Omnes actores quos legauit, vel manumissero: intra quartum mensem mortis meæ rationes reddere volo: & dominis quibus à me legati sint reddi. k. Infra deinde alios actores libe-

ros esse iussit æquè cum hac adiectione, si rationes heredi reddiderint. quæro cum per heredem fiat quò minus reddantur, vtrum statuliberi esse desinant, an nihilo minus quandoque possint reddita ratione & reliquis illatis libertatem ex testamento consequi, Respondit, legata quidem & libertates non aliàs competere, quàm rationes redditæ essent, aut per heredem staret quo minus redderentur. Verùm iudicatur æstimandum, vtrum tempus conditioni legatorum libertatiūque additum videatur: an libero tempore reddere volentibus reliqua hereditibus, quatuor menses appositum sint, sollicito testatore cunctationi, & moram eorum proscribente. Melius autem est, præsumptionem pro statuliberis esse. Argentarius coactor cum penè totam fortunam in nominibus haberet, seruis actoribus libertatem ita dedit: Quisquis mihi heres erit, si Dama seruus meus actus sui qui agitur nomine eius & Pamphili conserui sui, hereditque meo rationes reddiderit, pariāque fecerit à die mortis meæ intra mensem sextum, liber esto. Quæsitum est, an hæc verba, pariāque fecerit, ad omnia nomina pertineant, exceptis perditis, vt hoc significant, si omnem pecuniam ab omnibus exegerint, & heredi soluerint, vel eo nomine satisfecerint: & si in exactione nominum cessauerint intra sex menses, libertas illis non competat. Respondit, manifestam esse conditionem verbis testamenti superscriptis positam: igitur ita demum liberos fore, si aut ei pareant, aut per heredem stet quò minus pareant.

ros esse iussit æquè cum hac adiectione, si rationes heredi reddiderint. quæro cum per heredem fiat quò minus reddantur, vtrum statuliberi esse desinant, an nihilo minus quandoque possint reddita ratione & reliquis illatis libertatem ex testamento consequi, Respondit, legata quidem & libertates non aliàs competere, quàm rationes redditæ essent, aut per heredem staret quo minus redderentur. Verùm iudicatur æstimandum, vtrum tempus conditioni legatorum libertatiūque additum videatur: an libero tempore reddere volentibus reliqua hereditibus, quatuor menses appositum sint, sollicito testatore cunctationi, & moram eorum proscribente. Melius autem est, præsumptionem pro statuliberis esse. Argentarius coactor cum penè totam fortunam in nominibus haberet, seruis actoribus libertatem ita dedit: Quisquis mihi heres erit, si Dama seruus meus actus sui qui agitur nomine eius & Pamphili conserui sui, hereditque meo rationes reddiderit, pariāque fecerit à die mortis meæ intra mensem sextum, liber esto. Quæsitum est, an hæc verba, pariāque fecerit, ad omnia nomina pertineant, exceptis perditis, vt hoc significant, si omnem pecuniam ab omnibus exegerint, & heredi soluerint, vel eo nomine satisfecerint: & si in exactione nominum cessauerint intra sex menses, libertas illis non competat. Respondit, manifestam esse conditionem verbis testamenti superscriptis positam: igitur ita demum liberos fore, si aut ei pareant, aut per heredem stet quò minus pareant.

XLII. LABEO libro primo Pithanon à Paulo Epitomatarum.

SI quem seruum tuum ad certum tempus statuliberum relinquere vis, nihil interest vtro modo caueas, si seruiert: an, si triennio operas dederit, liber esto. Paulus. Si quis liber esse iussus fuerit si decem heredi promississet: quamquam ea promissio nullam rem habitura est, tamen promittendo liberabitur.

XLIII. IDEM libro tertio Pithanon.

SI quis eundem hominem vxori suæ legauerit, & cum ea nupsisset, liberum esse iusserit, & ea ex lege nupsisset: liber fiet is homo.

QUI SINE MANUMISSIONE ad libertatem perueniunt.

TITVLVS VIII.

Si seruus veditus est hoc pacto vt intra annum fiat liber, & venditor & emptor decesserint: seruus iste intra annum liber erit. hoc dicit.

q Cunctationi. id est procrastinationi. Accur. Eorum. statuliberorum. vel dic, heredum qui plerunque sunt in mora recipiendi: vt. s. eo. l. seruus si heredi. s. imperator. Accur.

r Melius autem est. in dubio: vt scilicet etiam postea audiantur. Accur.

s Argentarius coactor. i. collector nominum: nec enim relinquit nisi vni.

t Pariāque. i. computauerit & soluerit, sic quod hinc inde nihil debeatur, sic ponitur. s. de cōdic. indebi. l. si. s. pe.

x Liber esto. aliàs cum Pamphilo socio: vt cōueniant sequētia: vt & supra de condit. & demon. Iulius Paulus.

y Perditis. aliàs nō habetur in text. quanquā græciterpres agnoscat.

s quem seruum. CASVS. Si volo relinquere libertatem seruo meo post tempus dādam, possum: vt si dicam: Stichus sit liber si triennio seruiert heredi meo. vel sic, si trienio dederit operas heredi meo. Secundò dicit: Reliqui libertatē Sticho si promiserit se. x. daturū heredi meo. dicitur quòd promittendo liber fit, licet promissio non habeat effectum. Accur.

z Seruiert. s. triennio. & sic est. s. eod. l. seruus qui testamento. s. fin.

a Liberabitur. vt & supra eo. l. Stichus si heredi. vbi plene dixi.

b Ea ex lege. id est se-

† cunctationem.

\* Alciat. lib. 1. par. g. ca. 24. Schemuli-Græci.

† i. nihil reliqui habuerit, vt transferunt Græci libro. 4. Basil. tit. 6. Vide Ant. Aug. libr. 4. ca. 12.

\* Flo. actoris.

\* Græci interpretes ad legem Iuliam Miscellā retulerunt.

cundum legē. ad quod est. §. de condit. & demonst. l. hæc conditio filia, &c. & C. de infami. l. decreto. Accur.

### QUI SINE MANUMISSIONE ad libertatem perueniunt.

*sine manumissione liberi id est libertini fiunt qui ipso iure liberi fiunt ex S.*

*C. vel constitutione aliqua, quorum exempla suppeditat hic titulus. Cuiacius.*

**S** I seruus.] **CASVS.** Vēdidi tibi seruum hoc pacto,

vt intra certum tempus puta intra annū manumittas. decessisti sine herede antequam manumittas: & ego decessi. dicitur q̄ seruus sit liber lapsu anni. idē & si ego venditor adhuc viuo, & p̄niteo: nam adhuc sit liber. Fran. Accur.

**a** *Competit.* statuto tēpore veniente. Accur.

**b** *Libertas competit.* non ergo potest mutare. & sic est cōtra. §. de seruis expor. l. iij. & C. si man.

ita fue. alie. vt ma. l. j. & l. fi. in fi. & j. eo. l. eum.

So. hic mutauit: & postea sine herede decessit vterque: quod non fuit in contrariis: vel mutauit hic post iam præstitam libertatem. Alij dicunt q̄ licet nō debeat manumitte post p̄nitentiam, si tamē manumisit, tenet: vt hic. vel solue vt ibi. & facit. §. de ser. expor. l. quāsitū.

**S** ERUO.] **CASVS.** Dominus seruum suum ægrotantem deiecit extra domum. seruus sit liber. Franc.

**c** *Cōpetit libertas.* vt. C. de Lati. lib. tollen. §. sed scimus. Sed cōtra. j. pro dereli. l. fina. & de stipu. ser. quod seruus. quib⁹ dicitur cōcedi occupāti. Sol. hic languens: ibi non. & facit in auth. de nup. §. & multō potius. & C. de epif. audi. l. nemini.